
Verbale di deliberazione N. 53
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di ampliamento e ridistribuzione spazi interni della 
caserma dei Vigili del Fuoco di Imer – p.ed. 430 C.C. Imer -: 
affido incarico opere di demolizione all'impresa Zugliani srl di 
Imer.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventitre del mese di aprile, alle ore 14.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Lavori di ampliamento e ridistribuzione spazi interni della caserma dei Vigili del 
Fuoco di Imer – p.ed. 430 C.C. Imer -: affido incarico opere di demolizione all’impresa 
Zugliani srl di Imer. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con delibera nr. 15 dd. 12.02.2019 veniva approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo di 
variante, datato febbraio 2019, dei “Lavori di ampliamento e ridistribuzione spazi interni della 
caserma dei Vigili del Fuoco di Imer – p.ed. 430 C.C. Imer”, a firma dell’arch. Alberto Tomaselli 
con studio con studio in Castel Ivano (TN), acclarante una spesa complessiva di euro 446.132,77 di 
cui euro 343.477,70 per lavori, euro 3.651,88 per oneri per la sicurezza ed euro 99.003,19 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 
- con successiva delibera nr. 17 dd. 12.02.2019 veniva affidata all’arch. Alberto Tomaselli con 
studio tecnico in Castel Ivano (Tn) – la progettazione esecutiva dei “lavori di ampliamento e 
distribuzione degli spazi interni della Caserma dei Vigili del Fuoco – P.ed 430 in C.C. Imer.”; 
- in fase di definizione del progetto esecutivo è stata riscontrata, con il progettista incaricato, la 
necessità di provvedere, nell’immediato, alla demolizione dello stabile esistente destinato a caserma 
dei vigili del fuoco, assicurando l’esecuzione dei lavori prima dell’inizio della stagione turistica; 
- nel contempo, il progettista ha evidenziato che l’affido diretto dei lavori di demolizione, con lo 
stralcio dei relativi costi dal quadro economico complessivo di progetto, consentirà 
all’Amministrazione di poter utilizzare al meglio le risorse a disposizione, destinandole alla 
realizzazione della nuova struttura che potrà essere parzialmente completata anche nelle sue parti 
funzionali;     
- al fine di poter provvedere alla demolizione dello stabile esistente destinato a caserma dei vigili 
del fuoco è stato richiesto apposito preventivo di spesa all’impresa Zugliani srl con sede ad Imer 
che, con propria nota dd. 15/04/2019 agli atti dell’Amministrazione, si è dichiarata disponibile ad 
eseguire i lavori di cui trattasi al costo di euro 31.825,51 oltre all’IVA. 
Verificato che l’importo complessivo dei lavori da affidare, corrispondente a netti euro 31.825,51 
(lordi iva compresa euro 38.827,12) risulta inferiore ad euro 50.000,00 e che, pertanto, risulta 
possibile ricorrere all’affidamento diretto alla Ditta ritenuta più idonea ai sensi dell’art.  52 comma 
9 della L.P. 10 settembre 1993 n.26 e ss.mm; 
evidenziata l’urgenza di formalizzare l’incarico di cui trattasi, al fine di consentire la demolizione 
dell’immobile p.ed 430 in C.C. Imer prima dell’avvio della stagione turistica; 
valutata la congruità economica dell’offerta presentata in relazione agli attuali prezzi di mercato; 
accertata la disponibilità al cap. 11012129 - art. 0 cod. 2020109002 del bilancio di previsione 2019;  
ritenuto, pertanto, di formalizzare l’incarico di cui trattasi, precisando che i costi relativi alla 
demolizione dell’immobile p.ed 430 in C.C. Imer saranno eliminati dal quadro economico dei lavori 
previsto nel  progetto esecutivo a firma dell’arch. Alberto Tomaselli.  
 
Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2;  



- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  
- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  
- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267;  
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 
del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 
contabile.  
 
Vista deliberazione consiliare n.31 dd. 20.12.2018, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) definitivo e il bilancio di previsione 2019-2021; 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
Acquisito, altresi, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 ; 
Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’impresa Zugliani srl, con sede in loc. 

Casa Bianca n. 8/a ad Imer, dell’esecuzione dei lavori di demolizione della p.ed 430 in C.C. 
Imer, stabile adibito a caserma dei vigili del fuoco, al costo complessivo netto 31.825,51 (lordi 
iva compresa euro 38.827,12) giusta offerta dd. 15/04/2019, che si allega alla presente quale 
parte integrante e sostanziale. 

2. Di impegnare l’importo complessivo di cui al presente provvedimento pari ad euro 38.827,12 
IVA inclusa, al capitolo 11012129 - art. 0 cod. 2020109002 del bilancio di previsione 2019-2021 
– esercizio 2019 che presenta idonea e sufficiente disponibilità, dando atto che il costo di 
demolizione dell’immobile p.ed 430 in C.C. Imer sarà eliminato dal quadro economico dei lavori 
previsto nel progetto esecutivo a firma dell’arch. Alberto Tomaselli.  

3. Di formalizzare l’incarico mediante scambio di documentazione fiscale secondo i normali usi del 
commercio dando atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo spettante all’impresa 
ad avvenuta esecuzione dei lavori, previa presentazione di idonea documentazione fiscale 
debitamente attestata dall’ ufficio tecnico comunale. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 



necessità di provvedere alla demolizione della p.ed 430 in C.C. Imer prima dell’inizio della 
stagione turistica. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-24T14:28:53+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-04-24T14:31:11+0200
	ZURLO SONIA




